rebus mediocritatem meam, & quidem longè superantibus: *receptum* canam, tandemque orationem de cælo in terram deuocabo, in qua præcipuè animal homines sumus. quamquam plerique se, incuria *bella disciplina*, ita omnibus erroribus deprauant, ac piacularibus sceleribus *incubuerunt*, & propè exesa mansuetudine generis sui immanè efferarunt; vt possit videri nullum animal in terris homine potestius. Sed nunc non de errorum disputatione, sed de Naturæ distributione disseramus.

Igitur homines ratione *plaudētes*, oratione pollētes, immortalibus animis, moribundis mēbris, leuibus & anxiiis mentibus, brutis & obnoxiiis corporibus, dissimillimis moribus, similibus erroribus, peruicaci audacia, pertinaci spe, casto labore, Fortuna caduca, *singillatim* mortales, *cuncti* tamen vniuerso genere perpetui, vicissim sufficiēda prole mutabiles, volucris tempore, tarda sapiētia, cita morte, querula vita terras incolunt. Habetis interim bina animalia: Deos ab hominibus plurimū differentes, loci sublimitate, vitæ perpetuitate, naturæ perfectione, nullo inter se propinquo communicatuscū & habitacula summa ab infimis tanta *intercapedo* fastigij *dispercat*, & viuacitas illic æterna & indefecta sit, hic caduca & subsiciua: & ingenia illa ad beatitudinem sublimata sint, hæc ad miseras infirmata. Quid igitur nullo ne *connexu* Natura se *vinxit*, sed in diuinam & humanam partē seiugatam esse & interruptam & veluti debilem passa est? Nam, vt idem Plato ait, Nullus Deus miscetur hominibus, sed hoc præcipuum eorū sublimitatis specimen est, quod nulla *adrectatione* nostra *contaminantur*. Pars eorū *tantummodo* obtutu hebeti visuntur, vt Sidera: de quorū adhuc & magnitudine & coloribus homines ambigunt: *ceteri autem solo intellectu*, neque prompto noscuntur. Quod quidē mirari super *dis* immortalibus nequaquam *congruerit*; cum alioquin & inter homines qui Fortunæ munere opulentia elatus, & vsque ad regni mutabilem suggestum & pendulum

pendulum tribunal euectus est, raro aditus, & longe remotis arbitris in quibusdam dignitatis suae penetralibus degens. Parit enim conuersatio contemptu, raritas conciliat ipsa rebus admittationem. Quid igitur, orator obiecerit aliquis *post istam caelestem quidem sed paene inhumanam tuam sententiam patefaciam?* si omnino homines à Diis immortalibus procul repelluntur, atque ita in hac terrae tartara relegantur, ut omnis sit illis aduersus caelestes Deos communio denegata; nec quisquam eos è caelorum numero velut pastor vel equisitis vel bosequa, *ecu balantium* vel hinnientium vel mugientium greges interuisat, qui ferocibus moderetur, morbidis medeatur, egenis opiculetur: *nullus iniquis Deus humanis rebus interuenit.* Cui igitur preces allegabo? cui *uotum* nuncupabo? cui victimam caedam? quem miseris auxiliatorem, quem bonis fautorem, quem aduersatorem malis *in omni* vita ciebo? quem denique, quod frequentissimum est, *[iurjurando arbitrum adhibebo? an ut Virgilianus Ascensus, Per caput hoc iuro per quod pater ante solebat? At enim, o sula, pater tuus hoc iurjurando uti poterat]* inter Troianos stirpe cognatos, & fortasse an inter Graecos praelio cognitos. At inter *Rutilos* recens cognitos, si nemo huic capiti crediderit, quis pro te Deus fidem dicet? An, *ut ferocissimo Mezentio, [dextra & telum, quippe hac sola aduenerat quibus propugnabat,*

*Dextra mihi Deus] & telum quod misit e libro?*

Apagelis tam cruentos Deos: dexteram caedibus feisam, telumque sanguine rubiginosum. utrumque idoneum non est, propter quod adiures, *neue per ista iuretur*, cum sit summi Deorum hic honor proprius. Nam & iurjurandum *[Iouis iurandum]* dicitur, ut ait Ennius. Quid igitur *[sensis?]* *Iurato* per Ionem lapidem, Romano vetustissimo ritu? Atqui, si Platonis vera sententia est, numquam se Deum cum homine communicare; facilius me auerit lapis quam Iupiter, non *[usque adeo.]* Respondebit enim Plato *[pro] sententia sua*, mea voce: *Non usque adeo sciunctos &*  
*alic-*

alienatos à nobis Deos prædico, vt *be* vota quidem  
*nostra* ad illos] arbitrer peruenire. Neq; enim illos fa-  
 ciis rerū humanarū, sed contrectatione sola remo-  
 ui. Cæterū sunt quædam diuinæ mediæ potesta-  
 tes, inter summum æthera & infimas terras, in isto  
 intersitæ aëris spatio, per quas & desideria nostra  
 & merita ad Deos commeant. hos Græco nomine  
 δ'ἀστυρας nuncupant: inter terricolas calicolasq; ve-  
 ctōres, hinc precum, inde donorū. qui vltro citroq;  
 portant, hinc petitiones, inde suppetias: ceu quidā  
 vtriusque interpretes & salutigeri. Per hos eosdem,  
 vt Plato in Symposio autumat, cuncta denūtiata,  
 & Magorū varia miracula, omnes q; præsigiorum  
 species reguntur. Eorum quippe de numero præditi  
 curant *singula* eorū, *proinde* vt est cuiq; tributa pro-  
 uincia: vel somniis confirmandis, vel extis fuscu-  
 landis, vel præpetibus gubernandis, vel osiñibus  
 erudiendis, vel vatibus inspirandis, vel fulminibus  
 iaculandis, vel nubibus eoruscandis, ceterisq; adeo  
 per quæ futura dinoscimus. Quæ cuncta cælestium  
 volūtate & numine & auctoritate, sed Dæmonum  
 obsequio & operas] & ministerio fieri arbitrādum est. Ho-  
 rum enim munus & opera] atq; cura est, vt Annibali som-  
 nia orbitatem oculi comminarentur, Flaminio ext] spi-  
 cia periculum cladis prædicent; Attio Nauio auguria  
 miraculum cotis addicant. ita vt nonnulli regni futuri  
 signa præcurrant. vt Tarquinius Priscus aquila ob-  
 umbretur ab apice; Seruius Tullius flamma collu-  
 minetur à capite. postremò cuncta ariolūm præsu-  
 gia, tonitorum piacula, fulguratorum bidentalìa, carmi-  
 na Sibyllarū. quæ omnia, vt dixi, mediæ quæpiam  
 potestates inter homines ac Deos obeunt. Neque  
 enim pro maiestate Deūm cælestium fuerit, vt eo-  
 rum quisquam vel Annibali somnium pingat, vel  
 Flaminio hostiā corroget, vel Accio Nauio nauē veli-  
 fiet, vel Sibyllę fatiloquia versificet: vel Tarquinio  
 velit apicē] *vapeſe* sed] reddere: Seruio verò inflāmare  
 verticem, nec exurere. Nō est operæ diis superis ad  
 hæc descendere. Mediorū diuorū ista sortitio est. qui

in *aëris* plagis terræ conterminis, nec minus confinibus cælo, perinde versantur, vt in quacunque parte naturæ *propria animalia*, in æthere *volantia*, in terra *gradientia*. Nam cum quatuor sint elementa notissima, veluti quadrifariam natura magnis partibus *disternata sint quadã*, sintque propria animalia terrarum & flaminarum; *siquidem Aristoteles* auctor est, in fornacibus flagrantibus quadã propria animalia *pennis* apta volitare, totumque æuum suum in igni *diuersari*, cum eo exoriri, cumque eo extinguere: præterea cum tot vaga sidera, vt iam prius dictum est, sursum in æthere hoc est in ipso liquidissimo ignis ardore compareant; cur hoc solum *quartum* elementum Aëris, quod tanto spatio interitum est, cassum ab omnibus, desertumque à cultoribus suis Natura pateretur? quin in eo quoque aëre animalia gignerentur, vt in igne flammida, in vnda fluxa, in terra glebulenta? Nam *quidẽ qui* aues aëri attribuat, falsum *sententia* meritissimò dixeris. quippe *que aues* nulla earum ultra Olympi verticem sublimatur. qui cum excellentissimus omnium perhibeatur, tamen altitudinem perpendiculari si metiare, vt Geometræ autumant, stadia \*\* altitudo fastigii nõ æquiperat; cum sit aëris *agmen* immensum vsque ad citima Lunæ *helicemque*. porro ætheris sursum versus exordium est. Quid igitur tanta vis aëris, quæ ab *humillimis* Lunæ anfractibus, usque ab summũ Olympi verticẽ interiacet? quid *sandem*? vacabitne animalibus suis, atque erit ista Naturæ pars mortua ac debilis? Imò enim si sedulo aduertas, ipsæ quoque *aues terræstræ* animal, non aërium, rectius perhibeantur. *Est enim semper* illis victus omnis in terra. ibidem pabulum, ibidem cubile. tantum *quidã* aëra proximum terræ *volitãdo* transuerberant. Ceterum cum illis fessa sunt remigia pennarum, terra ceu portus est. Quod si manifestum flagitat ratio, debere propria etiam animalia in aëre intelligi; superest vt quæ tandẽ & cuiusmodi ea sint, disseramus. Igitur terrena nequaquam,

quam, deurgunt enim pondere: sed nec *flamma*,  
 ne sursum versus calore rapiantur. Temperanda  
 ergo nobis pro loci medietate media natura; ut ex  
 regionis ingenio sit & *cultoribus* eius ingeniū. Cedō  
 igitur mente formemus, & gignamus *animis* id ge-  
 nus *corporum* tertia quædam animalia quæ *neque tam*  
 bruta quàm terrea, neq; tam leuia quàm atherea,  
 sed quodammodo vtrimque sciugata. velut enim  
 vtrimque commixta sint, siue amolita, seu modi-  
 ficata vtriusque rei participatione. Sed facilius ex  
 vtroq; quàm ex neutro intelligētur. Habeant igitur  
 hæc Dæmonum corpora & modicum ponde-  
 ris, ne ad superna incedant: & quid leuitatis, ne ad  
 Inferna præcipitentur. Quod, ne vobis videar poë-  
 tico ritu incredibilia cōfingere, dabo primū exem-  
 plum huius libratæ medietatis. Neque enim procul  
 ab hac corporis subtilitate nubes concretas vide-  
 mus. quæ si vsque adeo leues forent, ut ea quæ om-  
 nino carent pondere, numquam infra iuga, ut sæ-  
 penumero animaduertimus, *grauata*, caput editi  
 montis ceu quibusdam curuis torquibus corona-  
 rent. Porro si suapte natura *spissa ac tam graues* fo-  
 rent, ut nulla illas *vegetioris* leuitatis admixtio sub-  
 leuaret; profecto non secus quàm plumbi globus,  
 & lapis, suapte vi caducæ terris illiderentur. Nunc  
 enim uero pendulæ & mobiles, huc atque illuc, vice  
 nauium, in aëris pelago ventis gubernantur: paulu-  
 lum immutantes proximitate & longinquitate.  
 Quippe si aliquo humore fecundæ sunt, veluti ad  
*fatum* edendum, deorsum degrassantur. Atque *ideo*  
 humectiores humiliter meant, Aquilonis agmine  
 tractu segniores: sudis verò sublimior cursus, &  
 tum lanarum velleribus similes aguntur, *cans* agmi-  
 ne, volatu perniciose. Nonne audis quid super *toni-*  
*tru* Lucretius facundissimè disserat;

*Principio tonitru quatiuntur cæcula cæli,  
 Propterea quia concurrunt sublime volantes  
 Aetherea nubes, contra pugnantes ventis.  
 Nec sit enim sonitus cæli de parte serenas;*

*Verum, ubicunque magis denso sunt agmine nubes,  
Tant magis hinc magno fremitus sit murmure saepe.*

Quod si nubes sublimè volitant, quibus omnis & exortus & terminus & retro defluxus in terras est; quid tandem censet Dæmonum corpora, quæ sunt concreta multo minus, & tanto subtiliora? Non enim sunt ex hac sæculenta nubecula, tumida caliginè conglobata, sicuti nubium genus est; sed ex illo purissimo aëris liquido & sereno elemèto coalita; eoque nulli hominum temerè visibilia: nisi diuinitus speciem sui offerant, quòd nulla in illis terrena soliditas locum luminis occuparet, qui nostris oculis possit obistere, qua soliditate necessario offensa acies immoretur; sed fila corporum possident rara & splendida & tenuia, vsq; adeò vt radios omnis nostri rigoris & raritate transmittant, & splendore reuerberent, & subtilitate frustrentur. Hinc illa *Minerua Homerica*, quæ medijs cæcibus Græcum cohibendò Achilli interuenit, versum Græcum *illam si paulisper operiamini*, Latinè enuntiabo. atque adeò hic sit impresentiarum. *Minerua* igitur, vt dixi, *Achilli moderando*, iussu *Iunonis* aduenit,

*Soli perspicua est, aliorum nemo tuetur.*

Hinc & illa *Vergiliana Iuturna*, quæ medijs milibus auxiliabunda fratri conuersatur, *Miserique viris, nec cernitur ulli.* prorsus quod *Plautinus* miles super clypeo suo gloriatur, *Præstringens oculorum aciem hostibus.* Ac ne ceteros longius persequar, ex hoc ferme Dæmonum numero poëtæ solent, haudquaquam procul à veritate, osiores & amatores quorundam hominum deos fingere: hos prosperare & euehere; illos contra auersari & affigere. Igitur & misereri, & indignari, & angi, & latari, omnemque humani animi faciem pati: ac simili motu cordis & salo mētis ad omneis cogitationū æstus fluctuare. Quæ omnes turbule tempestatésque procul à Deorum cælestiū tranquillitate exulant. Cuncti enim cælités, semper eodem statu mētis, æterna æquabilitate potiuntur. quæ numquam illis nec ad dolorem  
nec

nec ad voluptatem finibus suis pellitur. nec quocumque à sua perpetua secta ad quempiam subitum habitum dimouetur, nec alterius vi; nam nihil est Deo potentius: *nec sua sponte; nam nihil est Deo perfectius.* Porro autem qui potest videri perfectus fuisse, qui à priore statu ad alium rectiorem statim migratit? cum præsertim nemo capessat noua, nisi quem pœnituit priorum. Non enim potest subsequi illa *mutata ratio*, sine præcedentium infirmatione. Quapropter debet Deus nullam perpeti vel operis, vel amoris temporalem perfunctionem; & iccirco nec indignatione, nec misericordia cōtingi, nullo angore contrahi, nulla alacritate gestire; sed ab omnibus *animi passionibus* liber, nec dolere vumquam, nec aliquando lætari, nec aliquid repentinum velle vel nolle. Sed & hæc cuncta, & id genus cetera Dæmonum mediocritati ritè congruunt. Sunt enim inter nos ac Deos, vt loco regionis, ita ingenio métis interstiti: habentes communem cum Superis immortalitatem, cum inferis passionem. Nam, perinde vt nos, pati possunt omnia *animarum* placamenta vel incitamenta: & ira incitantur, & misericordia stectuntur, & donis inuitantur, & precibus leniuntur, & contumelijs exasperantur, & honoribus mulcentur, alijsq; omnibus, ad similem nobis modum, variant. Quippe, vt sine comprehendam, Dæmones sunt genere animalia, ingenio rationabilia, animo passiuæ, corpore aëria, tempore æterna. Ex his quinque quæ commemorauī, tria à principio eadem nobiscum, quartum proprium, postremū comunē cum Diis immortalibus habēt. sed differunt ab his passione. Quæ propterea passiuæ non absurdè, vt arbitror, nominaui, quòd sint iisdem quibus nos perturbationibus *mentis* obnoxij. Vnde & religionum diuersis obseruationibus, & factorū varijs supplicijs fides impertiēda est. Etsi nōnulli sunt ex hoc diuorū numero, qui nocturnis vel diurnis, promptis vel occultis, lætioribus vel tristioribus hostijs, vel ceremonijs vel ritibus gaudeant: vti Ægyptia numina fermè plangot-

plangoribus, Græca plerumq; choreis, Barbara autem strepitu cymbalistarum & tympanistarum & choraularum. Itidem pro regionibus & cetera in sacris differunt, *longa varietate pomparû, agmina, myseriorum silentia, sacerdotum officia, sacrificantium obsequia: item Deorû effigia & exuvia, templorû [religiones &] regiones, hostiarû cruores & colores. Quæ omnia pro cuiusq; more loci solemnia & rata sunt, vt plerumq; in somniis & vaticinationibus & oraculis comperimus sæpenumero indignata numina, si quid in sacris socordia vel superbia negligatur, cuius generis mihi exempla affatim suppetunt. sed adeò frequentata & celebrata sunt, vt nemo ea commemorare adortus sit, quin multo plura omiserit quàm recensuerit. Itcirco *superfedebo impræsentiæ huius rebus orationem occupare. Quod si non apud omnes certam fidem, at certè penes euictos notitiam promiscuam possident, Id potius præstiterit Latine dissertare: varias species demonû a Philosophis perhiberi, quo liquidius & plenius de prælagio Socratis, deq; eius [amico] numine cognoscatis. Nam quodâ significatu & animus humanus, etiam nunc in corpore situs, Daemon nuncupatur.**

— *D. in hunc ardorem mentibus addunt*

*Euryale? an sua cuique deus sit diua Cupido?*

Igitur & bona Cupido animi, bonus Deus est. Vnde nonnulli arbitrantur, vt iam prius dictum est, *evdæmonas* dici beatos, quorû demon bonus, id est, animus virtute perfectus est. quem nostra lingua, vt ego interpretor, haud sciam an bono, certè quidem meo periculo, poteris Genium vocare: *quod si Deus, qui est animus sui cuique, quamquam sit immortalis, tamen quodammodo cum homine gignitur: vt ea preces, quibus Genium precamur ad coniunctionem nostram. Nec desunt qui videantur mihi obtestari, corpus atque animum duobus nominibus comprehendentes, quorum communio & copulatio sumus. Est & secundo significatu species Demonum animus humanus erroribus stipendiis vitæ corpore suo*

suo *abjurans*. hunc vetere Latina lingua reperio *Lemurem* dictitatum. Ex hisce ergo Lemuribus, qui *posterorum* suorum cutam sortitus, *placato* & quieto numine domum possidet, Lar dicitur familiaris, qui verò *ob* aduersa vitæ merita, nullis bonis sedibus *incerta* vagatione ceu quodam exilio punitur, inane terriculamentū bonis hominibus, ceterum noxiam malis, *id genus* pleriq; *Larua* perhibet. Cū verò incertum est quæ *cuique* sortitio euenerit, vitrum Lar sit an Larua; nomine *Manem* deum nuncupant, *scilicet* & honoris gratia Dei vocabulum additum est. Quippe *tantum* eos Deos appellat, qui ex *eodem* numero iuste ac prudenter vitæ cutriculo gubernato, pro numine postea ab hominibus præditi, fanis & cerimoniis vulgò *aduertuntur*: vt in Bæotia Amphiarus, in Africa Mopsus, in Ægypto Osiris, *aliis* alibi gentiū, Æsculapius vbique. Verum hæc omnis distributio eorū Dæmonum fuit qui quondam in *corpore humano* fuere. Sunt autem non *posterioro* numero, *præstantiori* longè dignitate, *Superius* aliud *augustiusque* genus Dæmonum, qui semper à corporis compedibus & nexibus liberi, *certis* potestatibus *curantur*. Quorum è numero Somnus atq; Amor, diuersam inter se vim possident: Amor vigilandi, Somnus soporandi. Ex hac ergo *sublimiori* Dæmonum copia Plato autumat singulis hominibus in vita agenda testes & custodes singulos additos, qui nemini conspicui, semper adsint, *arbitri* omnium non modo *actorum*, *verumetiam* cogitatorum. At vbi vita edita remeandum est: eundem illum qui nobis præditus fuit, *rapere* & trahere veluti custodiam suam ad iudicium, atque illic in causa dicenda assistere: si qua commentatur, redarguere: si qua vera dicat, asseuerare, prorsus illius testimonio ferri sententiã. Proinde vos *omnes* qui hæc Platonis diuinam sententiam me interprete auscultatis, ita animos vestros ad quæcunque vel agenda vel meditanda formate, vt sciatis nihil *hominis* præ istis custodibus nec intra animum nec foris esse secreti, *quin* omnia curiose